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2017 - 2018 учебный год



2015-2016 учебный год
Государственная итоговая аттестация  выпускников 9 класса 2015-2016 учебного года проходила в форме ОГЭ.
В 2015 – 2016 учебном году в 9-ом классе обучалось 4 ученика. Обучающиеся сдавали 2 обязательных экзамена по математике и русскому языку и 2 экзамена по выбору: обществознание и биология. Все экзамены в форме ГИА проводились на базе БОУ ТР ОО  «Троснянская СОШ». По данным предметам выпускники  показали хорошие результаты.
Результаты  экзаменов представлены в таблицах:
Математика

	Ф.И. О. обучающегося
	Первичный балл
	Оценка


	Голенцов А.А.
	18
	4 (алг.-4,
геом.-4)

	Зевакин С.С.
	14
	3(алг.-3,
геом.-4)

	Зубков И.Ю.
	22
	5(алг.-5,,
геом.-4)

	Лоскутов Ю.А.
	17
	4(алг.-4,,
геом.-3)



Русский язык

	Ф.И. О. обучающегося
	Первичный балл
	Оценка


	Голенцов А.А.
	36
	5

	Зевакин С.С.
	19
	3

	Зубков И.Ю.
	36
	5

	Лоскутов Ю.А.
	32
	4



По выбору учащимися 9 класса были сданы:
Обществознание

	Ф.И. О. обучающегося
	Первичный балл
	Оценка


	Голенцов А.А.
	23
	3

	Зевакин С.С.
	16
	3

	Зубков И.Ю.
	27
	4

	Лоскутов Ю.А.
	20
	3



Биология

	Ф.И. О. обучающегося
	Первичный балл
	Оценка


	Голенцов А.А.
	19
	3

	Зевакин С.С.
	12
	2

	Зубков И.Ю.
	17
	3

	Лоскутов Ю.А.
	17
	3






2016-2017 учебный год
Государственная итоговая аттестация  выпускников 9 класса 2016-2017 учебного года проходила в форме ОГЭ.
     В 2016 – 2017 учебном году в 9-ом классе сдавали 2 обязательных экзамена: по математике и русскому языку  и 2 экзамена по выбору: обществознание, история, информатика и биология. Все экзамены в форме ГИА проводились на базе БОУ ТР ОО  «Троснянская СОШ». Результаты  экзаменов представлены в таблицах:

Результаты экзаменов. 
Математика

	Ф.И. О. обучающегося

	Первичный балл
	Оценка


	Ганькевич А.А. 
	14
	3(алг. - 3, геом. – 3)

	Лоскутов К.А.
	12
	3(алг. - 3, геом. – 4)

	Семешин Ю.И.
	11
	3(алг. - 3, геом. – 3)

	Сускова А.И.
	19
	4(алг. - 4, геом. – 4)



Русский язык

	Ф.И. О. обучающегося

	Первичный балл
	Оценка


	Ганькевич А.А.
	30
	4

	Лоскутов К.А.
	32
	4

	Семешин Ю.И.
	26
	4

	Сускова А.И.
	32
	4



По выбору учащимися 9 класса были сданы:
Обществознание

	Ф.И. О. обучающегося

	Первичный балл
	Оценка


	Ганькевич А.А.
	26
	4

	Лоскутов К.А.
	27
	4

	Семешин Ю.И.
	20
	3

	Сускова А.И.
	29
	4



История

	Ф.И. О. обучающегося

	Первичный балл
	Оценка


	Ганькевич А.А.
	24
	4

	Семешин Ю.И.
	26
	4




Биология

	Ф.И. О. обучающегося

	Первичный балл
	Оценка


	Лоскутов К.А.
	16
	3




Информатика

	Ф.И. О. обучающегося

	Первичный балл
	Оценка


	Сускова А.И.
	16
	4







Анализ государственной итоговой аттестации-2018г.
     Государственная итоговая аттестация  выпускников 9 класса 2017-2018 учебного года проходила в форме ОГЭ.   
Вся процедура подготовки и проведения аттестации прослеживается через приказы, решения педсовета, локальные акты. Отработан механизм доведения нормативно-правовой базы до всех участников образовательного процесса. На заседаниях педсоветов проводится анализ подготовки результатов проведения государственной аттестации, осуществляется отслеживание итогов учебного года, вырабатываются конкретные рекомендации по совершенствованию работы педагогов. Регулярно осуществляется контроль за освоением обучающимися программного материала, диагностика качества знаний. Учителя школы  Шепова Т.Н. (математика, информатика), Чистякова О.М. (русский язык), Солодкова Л.Ю. (обществознание) проводили консультации и беседы по подготовке  выпускников 9 класса к итоговой аттестации. Учитель Шепова Т.Н. по устной договоренности с администрацией школы и родителями обучающихся проводила консультации с Костречук  А. по биологии и химии и с Малышкиным Н. по биологии, т.к. учитель биологии и химии Тимохина В.В. отказалась проводить консультации по своим предметам. О чем свидетельствует объяснительная записка Тимохиной В.В. 
Директором школы был утвержден План- график подготовки и проведения ГИА по БОУ «Сомовская ООШ» на 2017/2018 учебный год.
Информированность родителей и обучающихся об источниках получения информации по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников в форме ОГЭ проходила через родительские и ученические собрания, на которых они знакомились с перечнем нормативно – правовой документации, методическими рекомендациями. Проводились индивидуальное консультирование учителей, родителей и учащихся по вопросам государственной (итоговой) аттестации. 
   На конец 2017-2018 учебного года в 9 классе БОУ ТР ОО «Сомовская ООШ»  обучалось 3 ученика. Все были допущены как освоившие программы и имеющие положительные годовые оценки по всем предметам к итоговой аттестации. 
     В 2017 – 2018 учебном году в 9-ом классе сдавали 2 обязательных экзамена: по математике и русскому языку  и 2 экзамена по выбору: обществознание, химия, информатика и биология. Все экзамены в форме ГИА проводились на базе БОУ ТР ОО  «Троснянская СОШ». Результаты  экзаменов представлены в таблицах:

Результаты экзаменов. 








Математика



	Ф.И. О. обучающегося

	Первичный балл
	Оценка

	Пересдача экзамена 21.06.18.

	
	
	
	Первичный балл
	Оценка


	Костречук  А.М. 
	8
	3 (алг. - 3,      геом. – 3)
	-
	-

	Малышкин Н.В.
	2
	2 (алг. - 2,
геом. – 2)
	6
	3 (алг. - 3, 
геом. – 2)

	Ян Д.Р.
	15
	4 (алг. - 4,
 геом. – 3)
	-
	-


Качество знаний учащихся по математике (Шепова Т.Н.)  (3 чел.) в 9 классе составило 33,33% (2016-2017 уч. год -25%), успеваемость 100% (2016-2017 уч.год-100%).
«5» - 0
«4» - 1 чел.
«3» - 2 чел. «2» - 0


Русский язык

	Ф.И. О. обучающегося

	Первичный балл
	Оценка


	Костречук  А.М. 
	22
	3

	Малышкин Н.В.
	16
	3

	Ян Д.Р.
	22
	3


Качество знаний учащихся по русскому языку (Чистякова О.М.)  (4 чел.) в 9 классе составило 0% (2016-2017 уч.год-100%), успеваемость 100% (2016-2017 уч. год-100%).  
«5»-0
«4»-0 
«3»-3
 «2»-0

По выбору учащимися 9 класса были сданы:
Обществознание

	Ф.И. О. обучающегося

	Первичный балл
	Оценка


	Малышкин Н.В.
	19
	3

	Ян Д.Р.
	23
	3


Обществознание (Солодкова Л.Ю.) (2 чел.) – «5»-0, «4»-0, «3» - 2.  Качество знаний – % (2016-2017 уч. год -75%), успеваемость – 100% (2016-2017 уч. год -100%).




Биология

	Ф.И. О. обучающегося

	Первичный балл
	Оценка


	Костречук А.М.
	20
	3

	Малышкин Н.В.
	14
	3



Биология (Тимохина В.В.) (2 чел.) – «5»-0, «4»-0, «3» - 2.  Качество знаний – 0% (2016-2017 уч. год -0%), успеваемость – 100% (2016-2017 уч. год -100%). 

Химия

	Ф.И. О. обучающегося

	Первичный балл
	Оценка


	Костречук  А.М.
	10
	3




Химия (Тимохина В.В.) (1чел.) – «5»-0, «4» -0, «3» - 1.  Качество знаний – 0%, успеваемость – 100%.
Информатика

	Ф.И. О. обучающегося

	Первичный балл
	Оценка


	Ян Д.Р.
	6
	3







Информатика  (Шепова Т.Н.) (1 чел.) – «5»-0, «4»-0, «3» - 1.  Качество знаний – 0% (2016-2017 уч.г – 100%), успеваемость – 100% (2016-2017 уч.г – 100%).0

Результаты ГИА за 3 года.

	Предметы
	2016
	2017
	2018

	
	Кол-во уч-ся
	Средний балл
	Кол-во уч-ся
	Средний балл
	Кол-во уч-ся
	Средний балл

	1. Русский язык
	4
	4,25
	4
	4
	3
	3

	2. Математика
	4
	4
	4
	3,25
	3
	3

	3. Обществознание
	4
	3,25
	4
	3,75
	2
	3

	4. Биология
	4
	2,75
	1
	3
	2
	3

	5.  Информатика
	
	
	1
	4
	1
	3

	6. Химия
	
	
	
	
	1
	3



   









     Анализируя итоги  ГИА можно сделать следующие выводы: по обязательным предметам (русскому языку и математике) выпускники школы имеют следующие результаты:  по русскому языку ср. балл – 3, что на 1 балл ниже уровня прошлого учебного года (2016-2017 уч. г. – 4),  по математике средний балл по результатам текущего учебного года равен 3, в 2016-2017 учебном году – 3,25, что ниже на 0,25.  Так в текущем учебном году КЗ составило 0% (в 2016- 2017 уч. г.  КЗ – 69%,)  успеваемость – 100% (в 2016- 2017 уч. г. – 100%). 
Следует отметить, что по русскому языку, алгебре  все  учащиеся подтвердили свои годовые оценки – «3».  Ниже годовой получили за экзамен следующие обучающиеся: 
- Ян Д. по геометрии, обществознанию и информатике - имел годовую оценку «4», за экзамен получил «3»;
- Костречук А. по химии и биологии – имела годовые оценки «4», а за экзамен получила «3». По остальным предметам девочка подтвердила свои оценки. 
Ниже годовой за экзамен по математике получил Малышкин Н. – годовая оценка – «3», за экзамен - «2». Но уже во время первой пересдачи учащийся набрал переходной балл. Хочется отметить, что по математике Малышкин Н. на протяжении всех лет обучения успевал слабо. По двум репетиционным экзаменам он тоже получил оценку «2». На протяжении ряда лет учитель математики постоянно проводила дополнительные занятия по своему предмету с данным учеником и с классом в целом. 
Результаты экзаменов по выбору: по обществознанию, информатике, биологии и химии  средний балл составил 3, что соответствует удовлетворительному уровню. КЗ – 0%, Успев. – 100%. 
В целом экзамены прошли успешно, в соответствии с требованиями по проведению государственной итоговой аттестации, нарушений установленного  порядка экзаменов и решений экзаменационных комиссий не было. Апелляции в конфликтную комиссию не подавались.  
В учебном плане для учащихся 9 класса был выделен час по русскому языку  с целью расширенного изучения программного материала.  На протяжении второго полугодия по составленному расписанию для учащихся 9 класса проводились консультации, а также  индивидуальная работа по выявленным пробелам в знаниях. На протяжении всего учебного года, с целью контроля знаний выпускников, учителями проводились тренировочные, диагностические и пробные контрольные работы. В 1 и 4 учебных четвертях  были  проведены пробные экзамены по математике  на базе БОУ ТР ОО «Троснянская СОШ» и на базе БОУ ТР ОО «Сомовская ООШ» был проведен пробный экзамен по русскому языку. Вся  данная работа в комплексе позволила провести итоговую аттестацию выпускников в целом успешно, с успеваемостью 100% по всем предметам.

Сравнительный анализ успеваемости выпускников за три года обучения.

     Учащихся, окончивших основную школу на «4» и «5» в 2017\2018 учебном году  нет  (в 2016-2017 уч. году на «хорошо» - 3 учащихся, 1 ученица окончила школу на «отлично», получив аттестат с отличием). 










	
Год обучения
	
Успеваемость
                 (%)
	
            Качество
             знаний
               (%)
	
Обученность


	     2015-2016 
	100
	25%
	40%

	 2016-2017
	100
	100%
	73%

	2017-2018
	100%
	0%
	32%


               
      В результате анализа успеваемости за три года обучения видно, что успеваемость выпускников имеет отрицательную динамику по КЗ и УО, о чем свидетельствуют следующие показатели: успеваемость на протяжении трех последних лет обучения составляет 100%, КЗ понизилось до уровня 0%, УО составил 32%, что ниже УО 2016-2017 учебного года на 41%. На экзаменах выпускники  в целом показали удовлетворительные  результаты, о чем свидетельствует средний балл за экзамены: 3,27 (2016\2017 уч. г. – 3,72).

ВЫВОДЫ:
1. Выпускники 9 класса  показали удовлетворительный уровень подготовки к обязательным экзаменам (математика и русский язык).
2. Не все выпускники, как было отмечено выше,  подтвердили свои годовые оценки, как по обязательным предметам, так и по предметам по выбору. 
3. Учителям-предметникам разработать план и усилить подготовку учащихся к сдаче экзамена по выбранным предметам.
4. Старшему методисту школы Солодквой Л.Ю. продолжить формирование информационного банка в 2018-2019 учебном году по теме: «Мониторинг качества образования в  ОУ», с целью отслеживания качества образования обучающихся и уровнем образования в школе.
5. Администрации школы и педагогическому коллективу, учителям-предметникам необходимо разработать в новом учебном году  план мероприятий для  ликвидации пробелов в знаниях учащихся по предметам, вызывающим затруднения.







